
30min Mittag

Schlößchenw
eg

De
litz

sc
he

r S
tra

ße

                                                           Georg-Schumann-Straße

               Gohliser-Straße

Lü
tz

ow
st

ra
ße

Tram 12 
Fritz-Seger- 

Straße 

HBF

W
aldstraße

Pfaffendorfer Straße

Poetenweg

ZOO

Jahnallee 
 

 
 

 Tröndlinring 

Eutritzscher Straße

Menckestraße

Tram 4 
Stallbaum-

straße 

Leutzscher Allee

Be
rlin

er
 S

tra
ße

Emil-Fuchs-Straße UferstraßeZöllnerweg

Ranstädter Steinweg

Le
ib

ni
zs

tra
ße

A14

A9

Magdeburg / Halle

B
er

lin

Dresden

M
ün

ch
en

CleverShuttle

12. EXPERTENTREFFEN 
26.11.2018

ENERGIEMETROPOLE LEIPZIG

Veranstaltungsort

Mediencampus Villa Ida

Poetenweg 28, 04155 Leipzig 

Anreise mit dem öffentlichen Nahverkehr: Am Hauptbahnhof 
Leipzig nehmen Sie bitte die Straßenbahnlinie 12 in Richtung 
Gohlis-Nord (Haltestelle: Fritz-Seger-Straße) oder Linie 4 in 
Richtung Gohlis Landsberger Straße (Haltestelle: Stallbaum-
straße). Rechnen Sie mit einer Fahrtzeit von ca. 10 Minuten.

Nutzen Sie die Angebote von:

Ansprechpartner

Netzwerk Energie & Umwelt e. V., Tel.: 0341 121-3317
c / o Stadt Leipzig 
Dezernat Wirtschaft und Arbeit, Amt für Wirtschaftsförderung
Martin-Luther-Ring 4 – 6, 04109 Leipzig, Tel.: 0341 123 - 5859

Anmeldung

Bitte nutzen Sie für Ihre Anmeldung das Formular auf der  
Webseite: www.energiemetropole-leipzig.de. 

Alternativ können Sie sich auch telefonisch unter der  
Telefonnummer: 0341 123-5859 für die Veranstaltung  
anmelden. 

Anmeldeschluss: 19.11.2018

Teilnahmegebühr

Frühbucherpreise bis zum 26.10.2018: 60,– €
Preis ab 27.10.2018: 90,– €

Als Mitglied des Netzwerk Energie & Umwelt e. V. erhalten  
Sie Freikarten. 

Der Eintritt für Studierende und Pressevertreter ist kostenlos. 

Bitte beachten Sie, dass nach Zahlungseingang eine  
Stornierung und die Rückzahlung der Teilnahmegebühr  
leider nicht möglich sind.

Leipzig digitalisiert!



 
 

Moderation: 	 Ralf Geißler, 
Journalist

09:30 – 09:40	 Begrüßung 
Dr. Michael Schimansky, 

		  Stadt Leipzig, Dezernat Wirtschaft und Arbeit

09:40 – 09:50	 Begrüßung 
Kai-Uwe Blechschmidt, 
Netzwerk Energie & Umwelt e. V.

Impulsvortrag

 09:50 – 10:30	 Dekarbonisierung – Globale Trends 
John Morton,  
HHL Leipzig Graduate School of Management, 
ehem. Berater der Regierung Obama für  
Energie und Klimawandel

10:30 – 11:00 	 Diskussion

Themenblock:  
Digitalisierung – technischer und  
gesellschaftlicher Wandel

11:00 – 11:20 	 Energie und Mobilität in der digitalen City  
mit analogen Bürgern 
Dr. Roman Dudenhausen, 
con | energy AG

11:20 – 11:40	 Elektromobilitätslösungen in Wohnquartieren 
– auf die Umsetzung kommt es an 
Steven Narrog,  
Digital Energy Solutions GmbH & Co. KG  
(Joint Venture der BMW Group und der  
Viessmann Group)

14:45 – 15:00	 Kaffeepause

15:00 – 15:15	 Verleihung „NEU-Preis“ 
Netzwerk Energie & Umwelt e. V.

15:15 – 16:00	 Podiumsdiskussion 
Innovationskraft, Digitalisierung; Technologie- 
fortschritt – Wo stehen wir in Mitteldeutschland? 
Prof. Dr. Heiko Gebauer,  
Fraunhofer-Zentrum für Internationales  
Management und Wissensökonomie

		  Lars Quiring, 
GET AG

		  Andreas Keil,  
Energy2market GmbH 

		  Erik Wolf,  
Deutscher Gewerkschaftsbund,  
Region Leipzig-Nordsachsen 

16:00 – 16:10	 Gewinnziehung 

16:10 – 16:20	 Schlusswort 

16:20 – 17:30	 Get-together

11:40 – 12:00	 Im Spannungsfeld von Ethik und Digitalisierung	
Dr. Nikolai Horn, 
Capgemini Service und freischaffender Philosoph

12:00 – 12:20	 Diskussion

12:20 – 12:35	 Preis zur Förderung des wissenschaftlichen 
Nachwuchses 
Energie und Umwelt Stiftung Leipzig

12:35 – 13:45	 Mittagspause

Themenblock:  
Diskussionsforen / Podiumsdiskussion

13:45 – 14:45	 Diskussionsforen 

		  Forum A:  
Was ist bei der Zusammenarbeit  
mit Start-ups zu beachten?  
Martin Richter, 
SpinLab – The HHL Accelerator 
Thomas Lingk,  
Netzwerk Energie & Umwelt e. V.

	 	 Forum B:  
Innovationsregion Mitteldeutschland –  
Strukturwandel und Regionalentwicklung  
im Mitteldeutschen Braunkohlerevier 
Jörn-Heinrich Tobaben,  
Europäische Metropolregion Mitteldeutschland

	 	 Forum C:  
Green City Plan  
Heiko Rosenthal,  
Stadt Leipzig, Dezernat Umwelt, Ordnung, Sport 
Jan Becker,  
Stadt Leipzig, Amt für Wirtschaftsförderung 

Programm
12. EXPERTENTREFFEN 26.11.2018

13. EXPERTENTREFFEN 
02.12.2019


